ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº             , 2025.

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa

do Tocantins, que seja consignada VOTOS DE

APLAUSOS ao Setor de Oncologia Pediátrica do

Hospital Geral de Palmas, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados às crianças,

adolescentes e famílias tocantinenses ao longo de

sua atuação.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

regimentais, requer, após anuência do Plenário, que seja consignada VOTOS DE

APLAUSOS ao Setor de Oncologia Pediátrico do Hospital Geral de Palmas, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados às crianças, adolescentes e famílias

tocantinenses ao longo se sua atuação..

JUSTIFICATIVA

A Oncologia Pediátrica do HGP se consolidou como um espaço de cuidado,

esperança e acolhimento, oferecendo tratamento especializado, humanizado e de

excelência a pacientes em situação de extrema vulnerabilidade.

Por meio de uma equipe dedicada composta por médicos, enfermeiros,

técnicos, psicólogos, assistentes sociais e demais profissionais, centenas de vidas foram

acompanhadas, tratadas e, muitas vezes, salvas.

Mais do que um setor hospitalar, a Oncologia Pediátrica representou um

refúgio de coragem, onde cada criança em tratamento era amparada com respeito, amor e

compromisso, e cada família encontrava apoio diante de um dos momentos mais difíceis

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

de suas vidas. A atuação incansável desses profissionais se traduz em incontáveis histórias

de superação, cuidado e humanidade.

É, portanto, com profundo respeito que registramos esses votos,

especialmente diante da notícia de que o setor será extinto. Trata-se de uma perda

significativa para o sistema de saúde do Estado, uma vez que a demanda oncológica

infantil é crescente, sensível e exige estrutura contínua. A ausência desse serviço deixará

uma lacuna imensa, afetando famílias que agora precisarão enfrentar deslocamentos,

incertezas e desafios adicionais em um momento em que o acolhimento deveria ser

prioridade.

A presente homenagem busca reconhecer não apenas o trabalho técnico,

mas o legado humano deixado pelo setor e por todos os profissionais que dedicaram suas

vidas a cuidar de outras vidas. Saúde nunca é demais e quando se trata de crianças em

tratamento oncológico, cada serviço ofertado faz diferença, cada cuidado importa, cada

gesto salva.

Dessa forma, esta Casa presta seu reconhecimento público, registrando

eterna gratidão pelo compromisso, sensibilidade e dedicação do Setor de Oncologia

Pediátrica do Hospital Geral de Palmas, cuja contribuição permanecerá viva na memória

das famílias tocantinenses e na história da saúde pública do Estado.

Solicito aos nobres pares a aprovação para este pleito e o envio do presente

Votos de Aplausos para a Secretaria de saúde do Estado - Praça dos Girassóis, Plano

Diretor Sul, Palmas - TO, 77015-202.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2025.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual